
2023학년도

배영중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.01)

(3차추경예산)

배영중학교



배영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-01 예산액 3,514,068,000

제 2023학년도 제 3차 배영중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 2023학년도 배영중학교 학교회계 세입,세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,514,068,000 원 으로 하며 

세입,세출의 명세는 "세입,세출예산서" 와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

1안한빛 2024년 02월 13일 09시 35분 41초 전북특별자치도교육청 배영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,514,068 3,440,865 73,203 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -34,472 2,295,157 65.3

학생복지/교육격차 해소 -6,163 212,463 6

기본적 교육활동 9,721 208,029 5.9

선택적 교육활동 -578 30,333 0.9

교육활동 지원 13,203 152,573 4.3

학교 일반운영 -8,168 138,266 3.9

학교시설 확충 99,660 477,247 13.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 17,990 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,783 3,425,288 97.5

이전수입 기타이전수입 0 4,100 0.1

자체수입 학부모부담수입 -2,591 53,504 1.5

자체수입 행정활동수입 -1,989 1,611 0

기타수입 전년도이월금 0 11,575 0.3

1안한빛 2024년 02월 13일 09시 42분 09초 전북특별자치도교육청 배영중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,447,378 2,713,937 733,441

1.지방자치단체이전수입 17,990 0 17,990

1.교육경비보조금 17,990 0 17,990

1.기초지방자치단체전입금 17,990 0 17,990

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
17,990 0 17,990

(성립전_1추)2023학년도 체육복 구입 지원금 :

 6,790,000 =
6,790,000

(성립전_1추)2023학년도 코딩 교육 지원금 : 

11,200,000 =
11,200,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,425,288 2,711,937 713,351

1.교육비특별회계전입금수입 3,425,288 2,711,937 713,351

1.사립학교보조금수입 3,425,288 2,711,937 713,351

1.인건비재정결함보조

금
2,225,537 2,305,418 -79,881

(추경3회)인건비재정결함보조금 : -42,996,000

원 * 1개교 =
-42,996,000

(추경2회)인건비재정결함보조금 : 26,420,000

원 * 1개교 =
26,420,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

2,242,113,000원 * 1교 =
2,242,113,000

2.운영비재정결함보조

금
419,581 406,519 13,062

(추경1회)운영비재정결함보조금 : 14,321,000

원 * 1개교 =
14,321,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 405,260,000

원 * 1교 =
405,260,000

3.목적사업비보조금 780,170 0 780,170
(성립전_3추)민원행정개선 : 450,000원 * 1개

교 =
450,000

(성립전_3추)교육환경개선사업비 : 49,830,000

원 * 1개교 =
49,830,000

(성립전_3추)잼버리참가비 : 7,360,000원 * 1

개교 =
7,360,000

(성립전_3추)교직원 맞춤형복지비 : 6,760,000

원 * 1개교 =
6,760,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 활동비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동(출전비) : 

5,580,000원 * 1개교 =
5,580,000

(성립전_2추)순회교사 운영 : 610,000원 * 1개

교 =
610,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사 지원비 : 

980,000원 * 1개교 =
980,000

(성립전_2추)배수로 및 계단 보수 : 

10,239,000원 * 1개교 =
10,239,000

(성립전_1추)스마트칠판 : 50,000,000원 * 1개

교 =
50,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 2,842,000원

 * 1개교 =
2,842,000

(성립전_1추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 운영지원비  : 

24,200,000원 * 1교 =
24,200,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사 지원비 : 

980,000원 * 1교 =
980,000

1안한빛 2024년 02월 13일 09시 42분 42초 전북특별자치도교육청 배영중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)여학생 위생용품 : 2,060,000원 *

 1교 =
2,060,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

대회참가비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회 전북대표선수 

훈련비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)원어민 원격 화상 강의 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_1추)드림업진로체험프로그램 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 911,000원 *

 1교 =
911,000

(성립전_1추)통학비 지원금 : 269,000원 * 1교

 =
269,000

(성립전_1추)학생선수 훈련비 및 선수단복비 :

 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)학교 스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)기초학력 운영비 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 : 

57,500,000원 * 1교 =
57,500,000

(성립전_1추)순회교사 운영 : 720,000원 * 1교

 =
720,000

(성립전_1추)남녀공학 인센티브 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)예술교육 지원사업 : 3,000,000원

 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,262,000원

 * 1교 =
4,262,000

(성립전_1추)기간제성과상여금 : 12,006,000원

 * 1교 =
12,006,000

(성립전_1추)교복 구입비 : 30,600,000원 * 1

교 =
30,600,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

31,849,000원 * 1교 =
31,849,000

(성립전_1추)교육환경개선사업비 : 

430,820,000원 * 1교 =
430,820,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설이용료 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)흡연 예방 및 금연교육, 캠페인 

활동 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실시설개선 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지사 인건비 : 66,455,000

원 * 1교 =
66,455,000

(추경3회)교실 환경개선 : 49,830,000원 * 1개

교 =
49,830,000

(추경3회)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,760,000원 * 1개교 =
6,760,000

(추경3회)테마식 현장체험학습비 : -2,466,000

원 * 1개교 =
-2,466,000

(추경3회)교복 구입비 : -1,500,000원 * 1개교

 =
-1,500,000

(추경3회)교직원 맞춤형복지비 : -3,505,000원

 * 1개교 =
-3,505,000

2안한빛 2024년 02월 13일 09시 42분 42초 전북특별자치도교육청 배영중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경2회)교육환경개선사업비 : -63,472,000원

 * 1개교 =
-63,472,000

(추경1회)스마트칠판 : -50,000,000원 * 1개교

 =
-50,000,000

3.기타이전수입 4,100 2,000 2,100

1.사학법인이전수입 4,000 2,000 2,000

1.법인법정부담금 4,000 2,000 2,000

1.법인법정부담금 4,000 2,000 2,000 (본예산)법인법정부담금 : 4,000,000원= 4,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습운영지원금 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

2.자체수입 55,115 130,708 -75,593

1.학부모부담수입 53,504 120,008 -66,504

1.수익자부담수입 53,504 120,008 -66,504

1.급식비 43,139 40,458 2,681

1.급식비 27,800 23,000 4,800 (추경3회)교직원급식비 : -310,060 = -310,000

(본예산)교직원급식비 : 2,811,000원*10개월 = 28,110,000

2.우유급식비 15,339 17,458 -2,119 (추경3회)우유급식비 : -1,461,550 = -1,461,000

(본예산)우유급식비 : 480원*200명*175회 = 16,800,000

2.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200

1.방과후학교활동비 0 7,200 -7,200 (추경2회)방과후프로그램 : -4,640,000 = -4,640,000

(추경1회)방과후프로그램 : -4,000,000 = -4,000,000

(본예산)방과후프로그램 : 36,000원×6반×40

회 =
8,640,000

3.현장체험학습비 2,680 55,570 -52,890

1.현장체험학습비 2,680 55,570 -52,890 (추경3회)일본국제교류 : -160,000 = -160,000

(추경2회)일본국제교류 : -2,880,000 = -2,880,000

(추경1회)수학여행(3학년) : -7,950,000 = -7,950,000

(추경1회)중국국제교류 : -2,420,000 = -2,420,000

(추경1회)일본국제교류 : -720,000 = -720,000

(추경1회)수학여행(2학년) : -8,308,000 = -8,308,000

3안한빛 2024년 02월 13일 09시 42분 42초 전북특별자치도교육청 배영중학교



2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경1회)수련활동(1학년) : -9,460,000 = -9,460,000

(본예산)수학여행(3학년) : 75,000원*106명 = 7,950,000

(본예산)중국국제교류 : 1,210,000원*2명*1회 

=
2,420,000

(본예산)일본국제교류 : 1,610,000원*4명*1회 

=
6,440,000

(본예산)수학여행(2학년) : 67,000원*124명 = 8,308,000

(본예산)수련활동(1학년) : 86,000원*110명 = 9,460,000

4.졸업앨범비 6,230 7,680 -1,450

1.졸업앨범비 6,230 7,680 -1,450 (추경3회)졸업앨범제작 : -660,560 = -660,000

(본예산)졸업앨범제작 : 65,000원*106명 = 6,890,000

5.기타수익자부담수입 1,455 9,100 -7,645

1.기타수익자부담수입 1,455 9,100 -7,645 (추경2회)신입생 학생체육복 : -7,345,000 = -7,345,000

(본예산)신입생 학생체육복 : 80,000원*110명 

=
8,800,000

2.행정활동수입 1,611 10,700 -9,089

1.사용료및수수료 644 100 544

1.사용료및수수료 644 100 544

1.사용료 644 100 544 (추경3회)교실사용료 : -356,000 = -356,000

(본예산)교실사용료 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.자산수입 0 800 -800

1.자산매각대 0 800 -800

1.자산매각대 0 800 -800 (추경3회)자산매각대 : -250,000 = -250,000

(본예산)자산매각대 : 250,000원 = 250,000

3.기타행정활동수입 967 9,800 -8,833

1.이자수입 585 8,000 -7,415

1.이자수입 585 8,000 -7,415 (추경3회)이자수입 : -1,415,050 = -1,415,000

(본예산)이자수입 : 2,000,000원 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 382 1,800 -1,418

1.기타행정활동수입 382 1,800 -1,418 (추경3회)수도광열비 : 32,000 = 32,000

(본예산)법인카드포인트 : 100,000원 = 100,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(본예산)수도광열비 : 250,000원 = 250,000

3.기타수입 11,575 8,736 2,839

1.전년도이월금 11,575 8,736 2,839

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668

1.순세계잉여금 2,068 8,736 -6,668 (추경1회)순세계잉여금 : -2,932,738 = -2,932,000

(본예산)순세계잉여금 : 5,000,000원 = 5,000,000

2.정산대상재원사용잔액 9,507 0 9,507

1.정산대상재원사용잔액 9,507 0 9,507

1.정산대상재원사용잔

액
9,507 0 9,507 (추경1회)정산대상재원사용잔액 : 9,506,010 = 9,507,000

세입합계 3,514,068 2,853,381 660,687
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,295,157 2,329,629 -34,472

1.교직원보수 1,880,573 1,931,684 -51,111

1.사립학교 교원보수 1,626,985 1,680,491 -53,506

1.기본급 1,025,831 1,068,294 -42,463

1.봉급 1,025,831 1,068,294 -42,463 (인건비)교원봉급 : -42,463,000 = -42,463,000

2.수당 362,756 355,114 7,642

1.정근수당 102,026 92,077 9,949 (인건비)정근수당 : +9,949,000 = 9,949,000

2.성과상여금 95,396 95,396 0

3.가족수당 10,441 9,720 721 (인건비)가족수당 : +721,000 = 721,000

4.육아휴직수당 11,225 9,542 1,683 (인건비)육아휴직수당 : +1,683,000 = 1,683,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 57,129 60,000 -2,871 (인건비)교직수당 : -2,871,000 = -2,871,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,700 3,000 -300 (인건비)원로수당 : -300,000 = -300,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 9,580 8,400 1,180 (인건비)보직수당 : +1,180,000 = 1,180,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,770 18,720 2,050 (인건비)담임수당 : +2,049,700 = 2,050,000

10.시간외근무수당 33,222 36,405 -3,183
(인건비)시간외근무수당(정액분,초과분) :

 -3,183,000 =
-3,183,000

11.관리업무수당 5,237 6,134 -897 (인건비)관리업무수당(교장) : -897,000 = -897,000

12.기타수당 14,070 14,760 -690 (인건비)교원연구비 : -690,000 = -690,000

3.실비변상등 142,428 150,575 -8,147

1.정액급식비 31,993 33,600 -1,607 (인건비)정액급식비 : -1,607,750 = -1,607,000

2.명절휴가비 102,435 109,175 -6,740 (인건비)명절휴가비 : -6,740,000 = -6,740,000

3.직급보조비 8,000 7,800 200
(인건비)직급보조비(교장,교감) : 200,000

 =
200,000

4.법정부담금 95,970 106,508 -10,538

1.교직원법정부담금 95,970 106,508 -10,538 (인건비)사학연금부담금 : -6,622,550 = -6,622,000

(인건비)건강보험부담금 : -4,281,390 = -4,281,000

(인건비)재해보상부담금 : +364,260 = 365,000

2.사립학교 직원보수 253,588 251,193 2,395

1.기본급 146,302 145,980 322
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 146,302 145,980 322 (인건비)직원봉급 : +322,000 = 322,000

2.부담금 26,582 27,844 -1,262

1.교직원법정부담금 26,582 27,844 -1,262 (인건비)사학연금부담금 : -892,360 = -892,000

(인건비)건강보험부담금 : -236,030 = -236,000

(인건비)재해보상부담금 : -134,440 = -134,000

3.수당 43,783 40,855 2,928

1.정근수당 10,423 9,972 451 (인건비)정근수당 : +451,000 = 451,000

2.성과상여금 16,151 16,151 0

3.가족수당 4,668 4,660 8 (인건비)가족수당 : +8,000 = 8,000

4.시간외근무수당 10,742 8,272 2,470
(인건비)정액분,초과근무수당 : 

+2,470,000 =
2,470,000

5.관리업무수당 1,799 1,800 -1 (인건비)학교운영수당 : -1,940 = -1,000

4.실비변상등 36,921 36,514 407

1.정액급식비 8,391 8,400 -9 (인건비)정액급식비 : -9,040 = -9,000

2.명절휴가비 14,933 14,796 137 (인건비)명절휴가비 : +137,000 = 137,000

3.연가보상비 2,988 3,418 -430 (인건비)연가보상비 : -430,030 = -430,000

4.직급보조비 10,609 9,900 709 (인건비)직급보조비 : +709,000 = 709,000

2.기타 교직원보수 373,237 358,362 14,875

1.교직원대체인건비 373,237 358,362 14,875

1.기간제교원인건비 348,687 333,812 14,875

1.봉급 329,921 321,806 8,115 (인건비)기간제교원인건비 : 8,114,560 = 8,115,000

2.성과상여금 12,006 12,006 0

3.맞춤형복지비 6,760 0 6,760
(목적)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,760,000 =
6,760,000

2.법정부담금 24,550 24,550 0

1.교직원법정부담금 24,550 24,550 0

3.교직원 복지 및 역량강화 41,347 39,583 1,764

1.교직원역량강화 6,243 7,500 -1,257

1.직무연수 6,101 6,500 -399

1.일반수용비 4,611 5,000 -389 (기본)교육연수경비 : -389,000 = -389,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,490 1,500 -10
(기본)워크숍 및 연수업무추진비 : 

-10,000 =
-10,000

2.자율연수 142 1,000 -858

1.일반수용비 142 1,000 -858 (기본)교육연수경비 : -858,000 = -858,000

2.교직원복지 35,104 32,083 3,021

1.교직원문화행사 0 234 -234

1.일반수용비 0 234 -234
(기본)교직원각종기념행사운영비 : 

-234,000 =
-234,000

3.교직원맞춤형복지비 35,104 31,849 3,255

1.맞춤형복지비 35,104 31,849 3,255 (목적)맞춤형복지비 : -3,505,000 = -3,505,000

(성립전_3추)(목적)기간제교원 맞춤형복지

비 : 6,760,000*1회 =
6,760,000

2.학생복지/교육격차 해소 212,463 218,626 -6,163

1.급식 관리 43,139 44,910 -1,771

1.학교급식운영 43,139 44,910 -1,771

1.우유급식비 15,339 16,800 -1,461

1.우유급식비 15,339 16,800 -1,461
(수익)급식용우유대금(수익자) : 

-1,461,550 =
-1,461,000

2.비조리교급식비 27,800 28,110 -310

1.전출금 27,800 28,110 -310 (수익자)비조리교급식비전출 : -310,060 = -310,000

2.보건관리 30,253 32,475 -2,222

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,342 18,342 0

2.학생건강검사 2,954 2,954 0

1.학생복지비 2,954 2,954 0

3.보건실운영 7,398 7,398 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 5,598 5,598 0

4.성폭력예방교육 430 430 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 390 390 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.위생용품 지원 2,060 2,060 0

1.학생복지비 2,060 2,060 0

7.보건실 환경개선 물품 구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 60 60 0

2.비품구입비 940 940 0

8.심폐소생술 교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 11,911 14,133 -2,222

1.먹는물관리 4,991 5,253 -262

1.일반수용비 4,991 5,253 -262 (기본)물끓임기유지보수 : -426,000 = -426,000

(기본)물끓임기수질검사비 : +164,000 = 164,000

2.공기질측정 770 880 -110

1.일반수용비 770 880 -110 (기본)공기질측정검사수수료 : -110,000 = -110,000

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.공기청정기유지관리 4,650 6,500 -1,850

1.일반수용비 4,650 6,500 -1,850
(경상)공기청정기유지관리비 : -1,850,000

 =
-1,850,000

3.교육격차 해소 269 269 0

1.기타 교육격차해소 지원 269 269 0

1.특수교육대상자 지원 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0

4.학생복지 138,802 140,972 -2,170

1.교육복지우선 67,366 67,366 0

1.교육복지사 인건비 35,921 36,316 -395

1.기간제근로자인건비 35,921 36,316 -395 (목적)급식비 : +20,000 = 20,000

(목적)정기상여금 : +100,000 = 100,000

(목적)퇴직금 : -199,000 = -199,000

(목적)기본급 : +600,000 = 600,000
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)4대 보험 : -116,000 = -116,000

(목적)기본급(추가) : -600,000 = -600,000

(목적)맞춤형복지(추가) : -100,000 = -100,000

(목적)정기상여금(추가) : -100,000 = -100,000

2.교육복지사업 운영비 31,445 31,050 395

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.운영수당 5,155 5,155 0

3.여비 500 900 -400 (목적)출장비 : -400,000 = -400,000

4.교육운영비 23,356 22,550 806
(목적)집중학생 파악 가정 방문 및 면담 

상담간식비 : -90,000 =
-90,000

(목적)긴급지원비(맞춤형 지원) : -6,000 

=
-6,000

(목적)맞춤형 통합 대인관계 향상 간식비

 : -45,000 =
-45,000

(목적)맞춤형 통합 대인관계 향상 동아리

 : -153,000 =
-153,000

(목적)맞춤형 통합 자립 요리 식비, 간식

비 : -5,000 =
-5,000

(목적)맞춤형 동아리 활동비 : -348,000 = -348,000

(목적)사제동행 활동비 : -84,000 = -84,000

(목적)교과연계 프로그램 국어 교과 활동

비 : -1,000 =
-1,000

(목적)교과연계 프로그램 과학 교과 활동

비 : -2,000 =
-2,000

(목적)교과연계 프로그램 미술 교과 활동

비 : -71,000 =
-71,000

(목적)샘고을 생명사랑 수호대 봉사활동 

식비, 간식비 : -9,000 =
-9,000

(목적)공예교실 활동비 : +600,000 = 600,000

(목적)공예교실 식비 : +160,000 = 160,000

(목적)공예교실 간식비 : +40,000 = 40,000

(목적)교사와 함께하는 만들기 체험 : 

+820,000 =
820,000

5.목적사업업무추진비 789 800 -11 (목적)협의회비 : -11,000 = -11,000

2.학생복지운영 71,436 73,606 -2,170

1.졸업앨범제작 6,230 6,890 -660

1.학생복지비 6,230 6,890 -660 (수익)졸업앨범제작(수익자) : -660,550 = -660,000

2.학생교과서구입 27,386 27,386 0
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1.교육운영비 27,386 27,386 0

3.학생증제작 1,030 1,040 -10

1.학생복지비 1,030 1,040 -10 (기본)학생증 제작 : -10,000 = -10,000

4.통학차량(임차)운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학생교복구입 29,100 30,600 -1,500

1.학생복지비 29,100 30,600 -1,500 (목적)학생교복구입 : -1,500,000 = -1,500,000

6.학생체육복구입 6,790 6,790 0

1.학생복지비 6,790 6,790 0

3.기본적 교육활동 208,029 198,308 9,721

1.교과 활동 46,160 46,736 -576

1.교과활동지원 10,330 10,330 0

1.기초학력지도 9,000 9,000 0

1.기타수당 7,936 7,936 0

2.교육운영비 884 884 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.순회교사 운영 1,330 1,330 0

1.기타수당 550 550 0

2.여비 780 780 0

2.국어 교과활동 7,530 7,640 -110

1.교과운영 17 17 0

1.교육운영비 17 17 0

2.국어과행사 1,530 1,640 -110

1.교육운영비 1,530 1,640 -110
(기본)한글의 우수성 글쓰기(상품권) : 

-21,000 =
-21,000

(기본)중점사업 단원별 어휘력 신장 우수

자 시상(상품권) : -49,000 =
-49,000

(기본)독서노트 작성 우수자 시상(상품권)

 : -40,000 =
-40,000

3.학교자율선택(독서글쓰기교육) 5,983 5,983 0

2.교육운영비 5,938 5,938 0
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3.목적사업업무추진비 45 45 0

3.사회 교과활동 3,776 3,915 -139

1.교과운영 3,756 3,895 -139

1.교육운영비 3,756 3,895 -139 (기본)교과 체험활동(간식) : -18,000 = -18,000

(기본)교과 체험활동(중식) : -43,000 = -43,000

(기본)교과 체험활동(교통비) : -55,000 = -55,000

(기본)교과 체험활동(입장료) : +3,000 = 3,000

(기본)배영 특파원(도서상품권) : -4,000 

=
-4,000

(기본)지리 학술 대회 참가(도서구입비) :

 -22,000 =
-22,000

2.학습준비물지원 20 20 0

1.학습준비물 20 20 0

4.수학 교과활동 3,791 3,804 -13

1.교과운영 3,791 3,804 -13

2.교육운영비 3,791 3,804 -13 (기본)수학 테셀레이션 행사 : -5,000 = -5,000

(기본)수리창의력 행사 : -4,000 = -4,000

(기본)수학 개념탐구 행사 : -4,000 = -4,000

5.과학 교과활동 6,847 6,847 0

1.학습준비물지원 6,847 6,847 0

1.학습준비물 6,847 6,847 0

6.예술 교과활동 10,628 10,665 -37

1.교과운영 8,828 8,865 -37

1.기타수당 360 360 0

2.일반수용비 2,160 2,160 0

4.교육운영비 6,048 6,085 -37 (기본)교내미술대회 시상 : -10,000 = -10,000

(기본)수업용품(피구공) : -4,000 = -4,000

(기본)수업용품(축구공) : -4,000 = -4,000

(기본)탁구 토너먼트

우수학생 상품비 : -17,000 =
-17,000

(기본)뉴스포츠 놀이한마당

우수학급 상품비 : -440,000 =
-440,000
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(목적)간식비 : +9,000 = 9,000

(목적)공연 관람체험비 : -9,000 = -9,000

(기본)교육감배 학생볼링대회 간식비 : 

90,000 =
90,000

(기본)교육감배 학생볼링대회 식비 : 

348,000 =
348,000

5.비품구입비 260 260 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.외국어 교과활동 3,258 3,535 -277

1.교과운영 1,668 1,825 -157

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,428 1,585 -157
(기본)미러클영문장(도서상품권) : 

-39,000 =
-39,000

(기본)영어말하기행사

(도서상품권) : -13,000 =
-13,000

(기본)화상영어 활동우수자

시상 : -5,000 =
-5,000

(기본)디베이트활동우수자

시상 : -100,000 =
-100,000

2.학습준비물지원 230 350 -120

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물 130 250 -120 (기본)HD화상카메라 : -90,000 = -90,000

(기본)어학용헤드셋 : -30,000 = -30,000

3.원어민 원격화상 강의 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

2.창의적 체험활동 116,909 106,612 10,297

1.자율활동 20,488 20,505 -17

1.학생회활동지원 5,867 5,947 -80

1.교육운영비 5,867 5,947 -80 (기본)장애인식개선교육 : -80,000 = -80,000

2.학급교육활동경비 3,475 3,532 -57

1.교육운영비 3,475 3,532 -57
(기본)학급교육활동경비(2학년) : -57,000

 =
-57,000

3.과학경연대회 1,085 1,101 -16

1.여비 24 0 24
(기본)창의 과학캠프(교사 중식) : 24,000

 =
24,000

안한빛 2024년 02월 13일 09시 43분 20초 8 전북특별자치도교육청 배영중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,061 1,101 -40
(기본)내일은 과학왕 행사(상품권) : 

-30,000 =
-30,000

(기본)내일은 퀴즈왕 행사(상품권) : 

-10,000 =
-10,000

5.체육대회 7,148 6,994 154

1.교육운영비 6,953 6,794 159
(기본)행사용품구입

(종합우승 1학급) : 36,000 =
36,000

(기본)행사용품구입

(학년우승 2학급) : 72,000 =
72,000

(기본)행사용품구입(농구우승) : 24,000 = 24,000

(기본)행사용품구입(족구우승) : -52,000 

=
-52,000

(기본)행사용품구입

(줄다리기우승) : -110,000 =
-110,000

(기본)행사용품구입(질서상) : -24,000 = -24,000

(기본)행사용품구입

(M.V.P트로피) : -25,000 =
-25,000

(기본)행사용품구입

(단체줄넘기) : 42,000 =
42,000

(기본)행사용품구입(응원상) : 54,000 = 54,000

(기본)행사용품구입( 화약, 호루라기, 석

회, 장갑 ) : 142,000 =
142,000

2.일반업무추진비 195 200 -5 (기본)지도교사상 : -5,000 = -5,000

6.학년특색사업 2,913 2,931 -18

1.교육운영비 2,913 2,931 -18 (기본)학년특색사업 : -18,000 = -18,000

2.현장체험학습활동 57,714 60,340 -2,626

1.수학여행 55,034 57,500 -2,466

1.교육운영비 55,034 57,500 -2,466 (목적)2학년 차량 임차료 : -195,000 = -195,000

(목적)2학년 청소년 활동 배상책임료 : 

-12,000=
-12,000

(목적)2학년 숙식비(5월 2일 숙박, 5월 3

일 조식) : -94,000 =
-94,000

(목적)2학년 숙식비(5월 3일 숙박, 5월 4

일 조식) : -512,000 =
-512,000

(목적)2학년 식비 : -173,000 = -173,000

(목적)2학년 입장료 및 관람료 : -288,000

 =
-288,000

(목적)2학년 의약품비 : -2,000 = -2,000

(목적)3학년 차량 임차료 : -4,740 = -4,000

(목적)3학년 청소년 활동 배상책임료 : 

-17,290 =
-17,000

(목적)3학년 숙식비(5월 2일 숙박, 5월 3

일 조식) : -576,000 =
-576,000
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(목적)3학년 숙식비(5월 3일 숙박, 5월 4

일 조식) : -69,000 =
-69,000

(목적)3학년 식비 : -78,000 = -78,000

(목적)3학년 입장료 및 관람료 : -389,000

 =
-389,000

(목적)3학년 의약품비 : -1,000 = -1,000

(목적)2학년 간식비 : -1,500 = -1,000

(목적)3학년 간식비 : -55,000 = -55,000

3.현장학습 2,680 2,840 -160

1.교육운영비 2,680 2,840 -160
(수익)일본방문 학생 식비(인천공항) : 

-120,000 =
-120,000

(수익)일본방문 한국학생

여행자보험료 : -40,000 =
-40,000

3.동아리활동 20,541 7,601 12,940

1.동아리활동 4,781 4,781 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0

2.학생복지비 3,687 3,687 0 (목적)볼링시설이용료 : 6,000 = 6,000

(목적)볼링대회 : -6,000 = -6,000

2.청소년단체활동 7,360 0 7,360

1.학생복지비 7,360 0 7,360
(성립전_3추)(목적) 7,360,000원 : 

7,360,000*1 =
7,360,000

3.학교스포츠클럽활동 6,580 1,000 5,580

1.교육운영비 3,866 0 3,866
(성립전_3추)(목적)버스비 : 1,900,000*1

회=
1,900,000

(성립전_3추)(목적)숙박비 : 70,000*5실 = 350,000

(성립전_3추)(목적)식사비 11.3.(금) 석식

 : 10,000*16명*1회 =
160,000

(성립전_3추)(목적)식사비 11.4.(토) 조식

 : 10,000*16명*1회 =
160,000

(목적)식사비 11.4.(토) 중식 : -16,000 = -16,000

(성립전_3추)(목적)식사비 11.4.(토) 중식

 : 9,000*16명*1회 =
144,000

(성립전_3추)(목적)식사비 11.4.(토) 석식

 : 20,000*16명*1회 =
320,000

(성립전_3추)(목적)식사비 10.28.(토) : 

8,000*18명*1회 =
144,000

(성립전_3추)(목적)간식비 11.3.(금)~4.

(토) : 3,000*16명*2회 =
96,000

(성립전_3추)(목적)간식비 10.31.

(화)~11.2.(목) : 3,000*18명*3회 =
162,000

(성립전_3추)(목적)간식비 10.28.(토) : 

3,000*18명*1회 =
54,000
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(목적)보험료 : 14,000 = 14,000

(성립전_3추)(목적)보험료 : 1,500*16명*2

일 =
48,000

(목적)교육감배 플로어볼 대회 간식비 : 

90,000 =
90,000

(목적)교육감배 플로어볼 대회 식비 : 

240,000 =
240,000

2.학생복지비 2,714 1,000 1,714
(성립전_3추)(목적)유니폼 : 30,000*18개 

=
540,000

(목적)훈련용품 : -328,000 = -328,000

(성립전_3추)(목적)훈련용품 : 

1,502,000*1회 =
1,502,000

4.기술가정교과 학습준비물지원 1,820 1,820 0

1.학습준비물 620 620 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 18,166 18,166 0

1.자기이해활동 1,881 1,881 0

1.교육운영비 1,881 1,881 0

2.진로계획활동 2,275 2,275 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,628 1,628 0

3.목적사업업무추진비 47 47 0

3.진로체험활동 14,010 14,010 0

1.교육운영비 14,010 14,010 0 (경상)진로체험 차량임차비 : -450,000 = -450,000

(경상)진로체험 입장료 : -184,000 = -184,000

(경상)진로체험 학생식비 : 554,000 = 554,000

(경상)진로체험 학생보험료 : -18,000 = -18,000

(경상)진로체험 우수자시상 : 98,000 = 98,000

3.자유학기(년) 활동 44,960 44,960 0

1.자유학기(년)제활동 44,960 44,960 0

1.진로탐색활동 22,512 22,512 0

1.운영수당 6,800 6,800 0

2.교육운영비 14,732 14,732 0 (경상)진로활동 체험비 : +180,000 = 180,000
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(경상)진로활동 간식비 : -180,000 = -180,000

3.학습준비물 800 800 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.학습준비물구입 2,448 2,448 0

1.학습준비물 2,448 2,448 0

3.남녀공학인센티브 20,000 20,000 0

1.교육운영비 19,926 19,926 0

2.목적사업업무추진비 74 74 0

4.선택적 교육활동 30,333 30,911 -578

1.방과후학교 운영 9,064 9,064 0

1.방과후학교운영 9,064 9,064 0

1.교과프로그램 7,104 7,104 0

1.기타수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 192 192 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.국제교육 3,804 4,186 -382

1.국제교육운영 3,804 4,186 -382

1.일본자매결연학교교류 3,804 4,186 -382

1.여비 1,457 1,400 57
(기본)일본방문 인솔교사 관광비(1박2일)

 : 67,000 =
67,000

(기본)일본방문 인솔교사 여행자보험료 : 

-10,000 =
-10,000

2.교육운영비 1,561 1,904 -343
(기본)일본방문 차량비(정읍-인천공항) : 

-448,000 =
-448,000

(기본)일본방문 여행자보험료 : 105,000 = 105,000

3.일반업무추진비 786 882 -96 (기본)일본방문 학교 기념품 : -96,000 = -96,000

3.독서활동 14,465 14,661 -196

1.독서활동운영 14,465 14,661 -196

1.도서구입 10,342 10,350 -8

1.도서구입비 10,342 10,350 -8 (기본)도서구입 : -8,000 = -8,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서관운영 4,123 4,311 -188

1.교육운영비 4,123 4,311 -188
(기본)도서관 운영용품 구입 외 : 

-143,000 =
-143,000

(기본)도서실 우수이용자 

시상(상품권) : -22,000 =
-22,000

(기본)독서캠프(도서지원비) : -108,000 = -108,000

(기본)독서캠프 시상(필기구) : 106,000 = 106,000

(기본)독서캠프 시상(상품권) : -16,000 = -16,000

(기본)독서캠프 감상화 교구

(캔트지) : -2,000 =
-2,000

(기본)독서캠프 감상화 교구

(연필) : -3,000 =
-3,000

4.교기육성 1,400 1,400 0

1.교기운영 1,400 1,400 0

1.태권도부운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,600 1,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.자연보호활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 152,573 139,370 13,203

1.교무업무 운영 61,817 62,461 -644

1.교무학사운영 61,817 62,461 -644

1.교무실무사인건비 37,940 37,714 226

1.공무직인건비 37,940 37,714 226
(기본)교무실무사 인건비 차액 : 226,000 

=
226,000

2.교무학사운영 9,819 10,089 -270

1.교육운영비 9,039 9,309 -270 (기본)교무수첩 구입 : -2,000 = -2,000

(기본)출석부 구입 : -10,000 = -10,000

(기본)학급일지 구입 : -37,000 = -37,000

(기본)차량경비 : -177,000 = -177,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(기본)상장케이스 : -22,000 = -22,000

(기본)졸업장 인쇄비 : -14,000 = -14,000

(기본)학교장상품구입 : -12,000 = -12,000

(기본)교육활동 홍보물  : 4,000 = 4,000

2.일반업무추진비 780 780 0

3.교육과정평가 1,436 1,686 -250

2.교육운영비 1,436 1,686 -250 (기본)성적표발송 : -250,000 = -250,000

4.환경정리 12,454 12,804 -350

1.일반수용비 12,454 12,804 -350 (기본)계단 관리용역 : -350,000 = -350,000

5.교육활동홍보(학부모수업공개) 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.생활지도운영 10,351 8,740 1,611

1.학생생활상담지도 7,274 5,620 1,654

1.배움터자원봉사자 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)(목적)학교안전지킴이 활동비

 : 1,680,000*1회 =
1,680,000

2.상담실운영비 1,456 1,460 -4

1.교육운영비 1,456 1,460 -4 (기본)더드림학습상담 : -4,000 = -4,000

3.기초학력학생학교밖사제멘토링 2,138 2,160 -22

1.교육운영비 2,138 2,160 -22 (기본)운영비 : -22,000 = -22,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 3,077 3,120 -43

1.재난대응훈련 3,077 3,120 -43

1.일반수용비 2,917 3,120 -203 (기본)체험활동비 : -63,000 = -63,000

(기본)보험료 : -140,000 = -140,000

2.교육운영비 160 0 160 (기본)간식비 : 160,000 = 160,000

3.연구학교 운영 24,200 24,200 0

1.연구학교운영 24,200 24,200 0
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1.혁신학교운영 24,200 24,200 0

1.교육운영비 23,165 23,165 0

2.목적사업업무추진비 1,035 1,035 0

4.학습지원실 운영 56,205 43,969 12,236

1.정보화실운영 56,205 43,969 12,236

1.정보화업무운영 56,205 43,969 12,236

1.교육운영비 258 1,000 -742 (기본)컴퓨터소모품구입 : -742,000 = -742,000

2.비품구입비 55,143 42,119 13,024 (기본)환경개선비품사업 : 13,024,000 = 13,024,000

3.기타자산취득비 804 850 -46 (기본)소프트웨어구입 : -46,000 = -46,000

6.학교 일반운영 138,266 146,434 -8,168

1.학교기관 운영 46,103 49,411 -3,308

1.부서기본운영 46,103 49,411 -3,308

1.교장실운영 5,315 5,164 151

1.일반업무추진비 2,279 2,128 151
(기본)교직원 간담회 및 

협의회 운영 : +77,000=
77,000

(기본)교직원 경조사비 : -141,000 = -141,000

(기본)접대용 다과, 식사 : 215,000 = 215,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 21,453 23,947 -2,494

1.일반수용비 4,871 2,577 2,294 (기본)사무용품구입 : +1,750,000 = 1,750,000

(기본)업무용도서등 : +524,000 = 524,000

(기본)SM스쿨사용료 : -300,000 = -300,000

(기본)계약에따른수수료 : +320,000 = 320,000

2.기타공공요금 1,632 1,632 0

3.여비 14,601 19,238 -4,637
(기본)교직원관내외출장여비 : -4,637,000

 =
-4,637,000

4.일반업무추진비 349 500 -151
(기본)교직원간담회및협의회운영 : 

-151,000 =
-151,000

3.교무실운영 19,125 20,090 -965

1.일반수용비 17,434 18,399 -965
(기본)교무실 칼라프린터 

카트리지(블랙) : -65,000 =
-65,000

(기본)교무실 프린터 토너 

카트리지(M706n) : -900,000 =
-900,000
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2.교육운영비 1,691 1,691 0

4.교육활동홍보(학부모수업공개) 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

2.시설 장비 유지 89,845 94,323 -4,478

1.학교시설장비유지 89,845 94,323 -4,478

1.공공요금및제세공과금 29,219 32,907 -3,688

1.일반수용비 179 320 -141 (기본)안전관리자교육비 : -141,000 = -141,000

2.전기요금 14,233 17,532 -3,299
(기본)전기요금(1차추경증액분) : 

-3,299,000 =
-3,299,000

3.상하수도료 7,050 6,600 450 (기본)상하수도료 : 450,000 = 450,000

4.기타공공요금 7,757 8,455 -698 (기본)학교 인터넷 사용료 : -3,000 = -3,000

(기본)우편요금 : -297,000 = -297,000

(기본)전화요금 : -79,000 = -79,000

(기본)업무용자동차환경개선부담금 : 

-118,000 =
-118,000

(기본)교육시설재난공제회 : -201,000 = -201,000

2.연료비 690 600 90

1.연료비 690 600 90 (기본)업무용차량유류비 : +90,000 = 90,000

3.시설관리용역 7,529 7,548 -19

1.일반수용비 7,529 7,548 -19
(기본)소방시설방화관리위탁용역비 : 

-19,000 =
-19,000

4.시설일반관리 23,497 23,152 345

1.일반수용비 23,497 23,152 345
(기본)교내수목관리약품구입비 : +23,000 

=
23,000

(기본)업무용차량관리및수리비등 : 

-477,000 =
-477,000

(기본)시설관리소규모수선 : +390,000 = 390,000

(기본)위생시설렌탈비 : -41,000 = -41,000

(성립전_3추)(목적)전화 녹음장치 설치비

 : 450,000원*1회 =
450,000

5.당직관리 26,533 27,679 -1,146

1.기타수당 3,180 4,260 -1,080 (기본)일직수당 : -1,080,000 = -1,080,000

2.일반수용비 23,353 23,419 -66
(기본)무인유인경비위탁용역비 : -66,000 

=
-66,000

6.폐기물처리 2,377 2,437 -60
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1.일반수용비 2,377 2,437 -60 (기본)폐기물처리 : -60,000 = -60,000

3.학교운영 협력 2,318 2,700 -382

1.학교운영위원회운영 818 1,200 -382

1.학교운영위원회운영 818 1,200 -382

1.여비 13 300 -287 (기본)회의참석실비(여비) : -287,000 = -287,000

2.일반업무추진비 805 900 -95
(기본)학교운영위원회간담회,식비 : 

-95,000 =
-95,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 477,247 377,587 99,660

1.시설확충 및 개선 477,247 377,587 99,660

1.시설확충및개선 477,247 377,587 99,660

1.옥상방수 77,327 77,327 0

1.시설비 77,327 77,327 0

2.외벽방수 134,857 134,857 0

1.시설비 134,857 134,857 0

3.음수대 교체 80,736 80,736 0

1.시설비 80,736 80,736 0

4.배수로 보수 74,428 74,428 0

1.시설비 74,428 74,428 0

5.배수로 및 계단 보수 10,239 10,239 0

1.시설비 10,239 10,239 0

6.교실 환경개선 99,660 0 99,660

1.시설비 99,660 0 99,660
(성립전_3추)(목적)교실 환경개선 : 

49,830,000원*1식 =
49,830,000

(목적)교실 환경개선 : 49,830,000 = 49,830,000

세출합계 3,514,068 3,440,865 73,203
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